



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2023

EMENTA: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM AS PARTES ADIANTE NOMEADAS E QUALIFICADAS, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DO OBJETO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 - ADESÃO Nº 001/2023.

CONTRATANTE: **Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão**, Rua Henrique de Holanda, 727 - Matriz - Vitória de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrita no CNPJ sob o nº 08.916.501/0001-24, neste ato representado pelo Sr. Alessandro Miranda de Vasconcelos, brasileiro, casado, CPF nº 061.607.684-33, RG.: 6.793.837 SDS/PE, residente e domiciliado em Vitória de Santo Antão - PE, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**.

CONTRATADO: **O FORTE DA CONSTRUCAO LTDA**, CNPJ nº 07.178.101/0001-04, com sede na Rua Severino Pessoa Cavalcante, nº 15 - D - Centro - Itapissuma/PE, aqui representada por Celso José das Neves, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade de Nº 4.296.882 - órgão expedidor SSP/PE, CPF Nº 890.699.604-78, residente e domiciliado em Itamaracá/PE. **E-mail: ofortedaconstrucao@hotmail.com / Fone: (81) 9.9963-1736**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADO**.

Considerando: o interesse por parte da administração, bem como a autorização feita pelo Secretário Municipal de Saúde, mediante manifestação do contratado, e a justificativa feita pelo Secretário Executivo Financeiro sobre a disponibilidade orçamentária para o **Aditivo de valor**, toda documentação em anexo;

Considerando: O parecer Jurídico da Assessoria do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão-PE;

Fundamento Legal: Artigo 65 do inciso I, alínea b da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

*Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento parcelado de **material de construção**, para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão/PE, conforme especificado e quantificado no quadro a seguir:*

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID	MARCA	QUANT ADESÃO	VALOR TOTAL ADESÃO (R\$)	QUANT ADITIVO 25%	VALOR TOTAL ADITIVO ADESÃO (R\$)
1	AREIA DE FINGIR- AREIA BRANCA, FINA	M³	MINERADORA	750	R\$ 57.247,50	187	R\$ 14.273,71
6	ARGAMASSA COLANTE, PARA PISOS INTERNOS E EXTERNO QUE POSSUAM ALTO TRAFEGO, ACIII 20KG	UND	ATALAIA	112	R\$ 2.338,56	28	R\$ 584,64
9	BRITA GRADUADA SIMPLES	M³	PEDREIRA	500	R\$ 21.300,00	125	R\$ 5.325,00
13	CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL:FIBRA VIDRO E RESINA, TIPO:REDONDO, CAPACIDADE:1.000 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA, COR:AZUL	UND	RESINORTH	25	R\$ 12.400,00	6	R\$ 2.976,00
14	CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL:FIBRA VIDRO E RESINA, TIPO:REDONDO, CAPACIDADE:2.000 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA, COR:AZUL	UND	RESINORTH	25	R\$ 13.400,00	6	R\$ 3.216,00

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR**

16	REVESTIMENTO CERAMICO, PISO CERAMICO BOLD, FORMATO (42X42)CM, COM ESPESSURA DE 7 MM, ABSORÇÃO DE ÁGUA BAIXA, CARGA DE RUPTURA CLASSE DE ATRITO I, RESISTENCIA AO MANCHAMENTO OU LIMPABILIDADE CLASSE 5, RESISTENCIA A ABRASAO SUPERFICIAL P15, ACABAMENTO ACETINADO, COR BEGE, INDICADO PARA REVESTIMENTO INTERNO, CONFORME NORMA NBR/ABNT VIGENTES	M²	PORTO RICO	350	R\$ 8.400,00	87	R\$ 2.088,00
17	COMPENSADO MADEIRA, MATERIAL:VIROLA NAVAL, COMPRIMENTO:2,20 M, LARGURA:1,60 M, ESPESSURA:20 MM	UND	MADELEI	300	R\$ 59.748,00	75	R\$ 14.937,00
23	ELETRODO DE SOLDA, COMPOSICAO: C=0,06%, SI=0,22% E MN=0,37%, E6013, DIAMETRO 2,5MM, TIPO: E6013, COMPRIMENTO 350MM, CONFORME CLASSIFICAÇÃO ASME SFA 5.1	UND	WURTH	200	R\$ 14.500,00	50	R\$ 3.625,00
40	PÓ DE PEDRA MATERIAL: PEDRA BRITADA, APLICAÇÃO: PAVIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANULOMETRIA MENOR QUE 50 MM	M³	PEDREIRA	350	R\$ 34.499,50	87	R\$ 8.575,59
41	PORTAL MADEIRA, TIPO MADEIRA:MUIRACATIARA, LARGURA:1,10 M, ALTURA:2,20 M, ESPESSURA:16 CM, APLICAÇÃO:FIXAÇÃO PORTAS E JANELAS	UND	MADEIRA	600	R\$ 23.298,00	150	R\$ 5.824,50
42	PORTA, PADRÃO MADEIRA VIROLA, TIPO LISA, COMPRIMENTO 210CM, LARGURA 60CM, ESPESSURA 3,5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-OCA, COMENCHIMENTO SARRAFEADO E REFORÇO	UND	IPÊ	50	R\$ 17.750,00	12	R\$ 4.260,00
43	PORTA, PADRÃO MADEIRA VIROLA, TIPO LISA, COMPRIMENTO 210CM, LARGURA 70CM, ESPESSURA 3,5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-OCA, COMENCHIMENTO SARRAFEADO E REFORÇO	UND	IPÊ	100	R\$ 13.250,00	25	R\$ 3.312,50
44	PORTA, PADRÃO MADEIRA VIROLA, TIPO LISA, COMPRIMENTO 210CM, LARGURA 90CM, ESPESSURA 3,5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-OCA, COMENCHIMENTO SARRAFEADO E REFORÇO	UND	IPÊ	200	R\$ 29.300,00	50	R\$ 7.325,00
45	PORTA, PADRÃO MADEIRA VIROLA, TIPO LISA, COMPRIMENTO 210CM, LARGURA 80CM, ESPESSURA 3,5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-OCA, COMENCHIMENTO SARRAFEADO E REFORÇO	UND	IPÊ	187	R\$ 39.144,71	46	R\$ 9.629,18
49	FÓRMICA PVC AZUL DEL REY - 1,20X3,10M	UND	PERTECH	50	R\$ 2.550,00	12	R\$ 612,00
76	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: SANITÁRIA, COR:BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL:150 MM, COMPRIMENTO:6 M, COMPRIMENTO BOLSA:91 MM, ESPESSURA PAREDES:6,10 MM, PRESSÃO:7,50 KGF/CM2 A 20C, MATERIAL:PVC RÍGIDO	UND	KRONA	100	R\$ 18.900,00	25	R\$ 4.725,00
77	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: SANITÁRIA, COR:BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL:200 MM, COMPRIMENTO:6 M, COMPRIMENTO BOLSA:91 MM, ESPESSURA PAREDES:6,10 MM, PRESSÃO:7,50 KGF/CM2 A 20C, MATERIAL:PVC RÍGIDO	UND	KRONA	30	R\$ 8.899,80	7	R\$ 2.076,62
102	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 90, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: IRRIGAÇÃO, COR: AZUL, BITOLA: 25 MM	UND	MULTILIT	100	R\$ 47,00	25	R\$ 11,75
109	BUCHA DE REDUCAO, DE PVC RIGIDO, COM DIAMETRO DA TUBULACAO PRINCIPAL DE 1 POLEGADA; DIAMETRO EXTERNO 32 MM, COMDIAMETRO DA REDUCAO DE 32MM X 25MM, PARA SER UTILIZADO EM CONDUÇÃO DE AGUA FRIA EM SISTEMAS PREDIAIS, CONEXAO SOLDAVEL, CONFORME NBR 5648, PN 6,3 - 750KPA	UND	MULTILIT	30	R\$ 24,90	7	R\$ 5,81
110	BUCHA CURTA REDUCAO PVC JS, DE PVC RIGIDO, COM DIAMETRO 25X20MM, NA COR BRANCA, INSTALACOES PREDIAIS, NBR/ABNT VIGENTES	UND	MULTILIT	30	R\$ 19,80	7	R\$ 4,62
134	CIMENTO CP II E 32; SACO 50KG.	UND	POTY	625	R\$ 22.400,00	156	R\$ 5.591,04
139	COMPENSADO, CHAPA DE MADEIRITE, COM ESPESSURA 14MM, MEDINDO 2,20 X 1,10M,	UND	MADELEI	100	R\$ 12.000,00	25	R\$ 3.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 101.978,96

CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Acréscimo de valor do contrato original no percentual de 25% de acordo com a cláusula quarta do contrato. Valor inicial de R\$ 458.605,37 (quatrocentos e cinquenta e oito mil e seiscentos e cinco reais e trinta e sete centavos), para



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

R\$ 560.584,33 (quinhentos e sessenta mil e quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos) totalizando o presente aditivo o valor de **R\$ 101.978,96 (cento e um mil e novecentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos)**.

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde

Função:10-Saúde

Subfunção: 301-Atenção Básica

Programa: 903-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População

Ação: 2.16-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde

Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde

Função:10-Saúde

Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 906-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Especializada a Saúde da População

Ação: 2.20-Manutenção das Ações de Atenção Especializada

Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem vigentes e inalterada as demais cláusulas e condições do contrato original ora aditado e suas alterações.

E por estarem assim e de acordo, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Vitória de Santo Antão, 10 de outubro de 2023.

SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM ESTAR

Alexsandro Miranda de Vasconcelos
Contratante

O FORTE DA CONSTRUCAO LTDA

Representante legal da empresa
Contratado